
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA Nº 409/2018 - CAF-B
ELÉM (PA), 14 DE JUNHO DE 2018

. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, 
no período de 20 à 22/06/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fiscalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 410/2018 - CAF-B
ELÉM (PA), 14 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, ao beneficiário 
abaixo, Gilvan Silva Santos, Controlador/5908212/2, de acordo 
com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/PA, 
no período de 26 à 28/06/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fiscalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 418/2018 - CAF-
BELÉM (PA), 21 DE JUNHO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diária, aos 
beneficiários abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de 
Normatização e Fiscalização/5799015/9; Mário de Oliveira 
Neto, Motorista/54197141/1; Vanessa Freire  Pinheiro, Aux. em 
Regulação/5938169/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Bragança, Capanema, Salinópolis, Capitão 
Poço e Irituia/PA, no período de 29/06 a 01/07/2018, com o 
objetivo de participação em reunião. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 469/2018 - CAF-
BELÉM (PA), 05 DE JULHO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos beneficiários 
abaixo, Jose do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; Maria 
Claudia Sousa Mesquita, Controlador/5911908/2; Christina 
Ribeiro Santos, Aux.de Regulação/54188342/1; Roberto Carlos 
Zaidan Coelho, Aux.de Regulação/5862809/3, de acordo com 
as bases vigentes, por motivo de viagem a Barcarena(São 
Francisco)/PA, no período de 06 a 09/07/2018, com o objetivo 
de realizar serviços de fiscalização no transporte hidroviário. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE 
REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 476/2018 - CAF-
BELÉM (PA), 05 DE JULHO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao beneficiário 
abaixo, Carla Regina Monteiro Galvão, Assessora/5917321/2, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Marabá/
PA, no período de 06 à 09/07/2018, com o objetivo de realizar 
serviços de fiscalização no transporte rodoviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

PORTARIA Nº 477/2018 - CAF-
BELÉM (PA), 05 DE JULHO DE 2018. 

O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diárias, ao 
beneficiário abaixo, Karim Assad Zaidan, Diretor de Normatização 
e Fiscalização/5799015/9, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem à Santarém/PA, no período de 08 à 
09/07/2018, com o objetivo de participação na reunião do 
Ministério  Público de Santarém. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES.

Protocolo: 337739

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 308 DE 13 DE JULHO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 19 de abril de 
2018, publicado no Diário Oficial n° 33.602 de 20 de abril de 
2018,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 207, de 03/07/2018, publicada no 
DOE. N° 33.649, de 04/07/2018, o nome do servidor DAVID 

OLIVEIRA LUZ, matricula n°     57191997.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 337942

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº10/2018-SEDAP
REFERENTE AO CONTRATO Nº 056/2018 – SEDAP

A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca/SEDAP, representada neste ato pelo sua Secretária 
Adjunta ROSERAYNA MARIA RODRIGUES REMOR, no uso 
das atribuições que lhe foram outorgadas, com fulcro no § 8º 
do Art. 65, da Lei nº 8.666/1993, registra a alteração da 
Dotação Orçamentária prevista originalmente no Contrato 
em epigrafe celebrado com a empresa DANIEL FERNANDO DE 
SOUSA SILVA 02645208150, tendo como objeto a aquisição 
de máquinas, mobiliários e equipamentos, fica alterada a fonte 
de 0306, 6301 para 0101, permanecendo a mesma ação 6393 e 
mesma natureza de despesa 449052, permanecendo as demais 
cláusulas do Contrato inalteradas e não atingidas pelo presente 
instrumento.
Belém-PA, 13 de julho de 2018.
ROSERAYNA MARIA RODRIGUES REMOR
Secretária Adjunta de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca - SEDAP

Protocolo: 338055

TORNAR SEM EFEITO

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 24/2018 
BENEFICIÁRIO: Edinaldo Souza dos Santos

Protocolo: 337770
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 
Manutenção Corretiva e Preventiva, com fornecimento de peças, 
sob regime de cobertura total, conforme demanda (necessidade) 
e periodicidade descrita nesse Termo de Referência, em centrais 
de ar condicionado, tipo split, que compõem o sistema de 
climatização do ITERPA, pelo prazo de 12 (doze) meses.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2018

Entrega do Edital e 
Retificações:

Poderá ser obtidos no site da ITERPA, 
www.iterpa.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.
comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.
pa.gov.br.

Responsável pelo 
certame:

DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS 
- Pregoeiro

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br

Data de abertura: 31/07/2018

Hora de abertura: 9h00min (horário oficial de Brasília/DF)

Orçamento:

P r o j e t o / A t i v i d a d e : 
56.201.21.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039/339030
Fonte: 0261

Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Maiores Informações:

Pelo telefone (91) 3181.6537/6538, pelos 
sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.
iterpa.pa.gov.br , www.comprasnet.gov.
br ou pelo e-mail: licitacoes@iterpa.
pa.gov.br .

Ordenador: MAX ANDRÉ BRANDÃO DA COSTA

Protocolo: 337877

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especificações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/441929
REGINALDO 
ALVES DOS 

SANTOS

FAZENDA 
MARUPIARA 1.333,7074

ESTRADA 
VICINAL CENTAL 

GLEBA RIO 
NEGRO

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

02 2014/50024
CORACY 

LOURENÇO DE 
OLIVEIRA

FAZENDA 
MORADA 

NOVA
1.426,2439 RAMAL SEM 

DENOMINAÇÃO
SÃO FÉLIX DO 

XINGIU

03 2008/559942 ADÃO VIANA 
ROCHA

SÍTIO 
OLIVEIRA 54,2209

ESTRADA 
VICINAL 

PROJETO SALOBO 
KM-10 GLEBA 
AMPULHETA

PARAUAPEBAS

04 2014/513520
SEBASTIÃO 

DOS SANTOS 
TOMAZ

FAZENDA 
IPANEMA 299,5896

ESTRADA 
VICINAL DO RIO 
PRETO, GLEBA 
AMPULHETA, 

ÁREA II

MARABÁ

05 2013/412602 FABILHA ALVES 
MARCULINO

FAZENDA 
GUANABARA 1.457,5174

ESTRADA 
VICINAL DO 

GORDO

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

06 2014/362427
JOÃO PAULO 
DE ALMEIDA 
NOGUEIRA

FAZENDA 
SANTA MARTA 1.437,0237

VICINAL TRANS-
IRIRI-GLEBA RIO 

NEGRO

SÃO FÉLIX DO 
XINGU

07 2016/62203 LUIZ JAQUES 
RODRIGUES

FAZENDA BOM 
TEMPO 107,5051

VICINAL DO 
ANANIM KM-05/

GLEBA RIO 
TIMBOTEUA

PEIXE-BOI

Belém (PA), 13 de julho de 2018.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Marisa Campos de Melo Freitas
Respondendo pela Diretoria – DEAF
PORTARIA Nº 565/2018

Protocolo: 337835

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 0170/2018, DATADA DE 03 
DE JULHO DE 2018 PUBLICADA NO DOE. Nº 33.649  DE 

04 DE JULHO DE 2018.
Onde lê-se: Arnaldo Henrique de Oliveira, Matricula : 
3272435/1 .
E
Leia – se: Yuri Yasunori da Silva Yoshikawa,  Matricula: 
5905794/5
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Valdo Luiz dos Santos Gaspar
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 337974

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0185/2018-NGPR - 13/07/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/308526.
RESOLVE: CONCEDER 1/2 (meia) diária, ao servidor Rodrigo 
Oliveira Aguiar, Cargo Apoio Técnico, matricula 5933061/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
Barcarena /PA, no dia 18/07/2018, com o objetivo: acompanhar 
o encerramento do Curso de Gestão e Empreendedorismo no PIP 


